
 

 

Berlin, Germany 

2013 

© Copyright 2013 by the KompetenzZentrum Wasser Berlin gGmbH. All rights including translation into other 
languages, reserved under the Universal Copyright Convention, the Berne Convention or the Protection of Literacy and 
Artistic Works, and the International and Pan American Copyright Conventions. 

Cicerostr. 24 
D-10709 Berlin 
Germany 
Tel  +49 (0)30 536 53 800 
Fax  +49 (0)30 536 53 888 
www.kompetenz-wasser.de 

Bericht 
 

 
 
Endversion:  19.02.2013 

Kurzfassung 

Projekt: CoDiGreen 

 

Optimierung der Energie- und 

Nährstoffrückgewinnung in der  

Abwasserbehandlung  

 

 

von Christian Remy und Boris Lesjean 

Kompetenzzentrum Wasser Berlin gGmbH 
[...]
wobei letzere aufgrund der erhöhten Temperatur auch refraktären CSB bildet. 

Großtechnische Versuche der Co-Vergärung mit Grassilage im Klärwerk Braunschweig 
zeigen, dass die technische Durchführung der Zugabe von Co-Substrat mit vertretbarem 
Aufwand möglich ist. Allerdings können die vielversprechenden Ergebnisse der 
Laborversuche nicht im Großversuch reproduziert werden. Trotz einer FS-Zugabe von 
10% konnte im Vergleich zu einem Referenzfaulturm nur eine geringfügige Erhöhung 
(+2%) der Biogasproduktion erreicht werden. Mögliche Ursachen sind wie folgt zu 
vermuten: 

• Verkürzung der Verweilzeit im Faulturm durch Zufuhr von Spülwasser bei der 
Dosierung der Grassilage 

• Verkleinerung der Grassilage war nicht ausreichend (Fasern von 2-3cm), was 
den biologischen Abbau verzögert hat 

• Schlechte Vermischung im Faulturm � Trennung von Gras und Schlamm 
(Bildung einer Grasschicht?) � Bildung toter Zonen mit Grassilage, geringe 
effektive Verweilzeit.  
 

Nach einer ausführlichen Untersuchung der Versuchsergebnissen (Abbau von FS und 
oTS) konnte der Unterschied zwischen Labor- und Großversuchen auf schlechte 
Hydrodynamik und schlechte Phasenvermischung zwischen Grassilage und 
Faulschlamm zurückgeführt werden (Hydrodynamik und Phasenvermischung wurden 
nicht untersucht, können aber einen großen Einfluss auf Biogasproduktion haben). Die 
Zugabe von Spülwasser und größere Fasergrößen können ebenfalls zu der geringeren 
Biogasausbeute der Großversuche geführt haben. Außer den technischen Aspekten 
kann angenommen werden, dass unterschiedliche Probenahmemethoden (1-2 Proben 
pro Woche im Großversuch im Gegensatz zu einer kontinuierlichen Beprobung aller 
Versuchsreihen im Laborversuch) auch die Genauigkeit und Vergleichbarkeit der 
Ergebnisse beeinflusst haben.  

In den Pilotversuchen der Co-Vergärung und der thermischen Hydrolyse wurde ein 
großes Potential zur Erhöhung des Biogasertrages und dadurch eine Verbesserung der 
Energie- und Treibhausgasbilanzen der Abwasserbehandlung in Braunschweig entdeckt. 
Im großtechnischen Versuch wurden verschiedene Hemmnisse beobachtet, die die 
Umsetzung der Laborergebnisse in die Praxis verhinderten. Diese sollten in zukünftigen 
Forschungsarbeiten entsprechend berücksichtigt werden (Tabelle 4).  Eine ökonomische 



 

18 

Analyse wird empfohlen, um die Kosten und Vorteile der Co-Vergärung mit Grassilage 
inkl. der Ernte, Silage, Personalkosten des Klärwerks sowie den Schlammentsorgungs-
kosten zu prüfen.  

 

Tabelle 4: Möglichkeiten und Hemmnisse der großtechnischen Realisierung sowie 
entsprechende Anforderungen an Forschung und Entwicklung 
 

Verfahren Potential 
für CH4 
Erhöhung 

Hemmnisse bei der 
Umsetzung in die Praxis 

Anforderungen an 
zukünftige F&E 

Status quo ? - Verbesserte Durchmischung 
in Faultürmen 

- Analyse der 
Verweilzeitverteilung 

Co-Vergärung 
(+10% FS Gras) 

+31% - Fasergröße 
- Hydrodynamik in Faultürmen 
- Beschickung/Mischen von 
Gras und Schlamm 

- Pilotversuche mit 
verschiedenen 
Fasergrößen 
- Analyse der 
Verweilzeitverteilung  
- Systemanalyse 

VLV (Exelys™) +19% - Einfluss auf 
Entwässerbarkeit 

- Energiebilanz 

- Zentrat: refraktärer CSB 

- Versuchsanlage von 
Hilerod (Ergebnisse 
von Krüger), Daten 
verfügbar 
- Trübwasser-
behandlung 

VLV + Co-Vergärung 
(+10% FS Gras) 

> 38%? - Nicht geprüft - Pilotversuche 

 

Ökobilanz der Umweltauswirkungen in Berlin + Braunschweig  

Die Methodik der Ökobilanz wurde erfolgreich angewandt, um die Umweltauswirkungen 
der Abwasserbehandlung in Braunschweig und der Schlammbehandlung in Berlin-
Wassmannsdorf zu bewerten. Zusätzlich zur Erfassung des Status Quo von beiden 
Systemen, um Teilprozesse mit großer Umwelteinwirkung zu identifizieren, wurden auch 
mehrere Optimierungsmaßnahmen analysiert, die die Umweltauswirkungen verringern 
könnten. Die Analyse der Schlammbehandlung in Berlin zeigt, dass durch die Vergärung 
und die anschließende Verbrennung der Schlämme beachtliche Gutschriften in der 
Energie- und Treibhausgasbilanz erreicht werden. Dies wird hauptsächlich durch die 
Wärme- und Energieerzeugung und durch den Ersatz von fossilen Brennstoffen erreicht.  

Positive Umweltauswirkungen in Braunschweig wurden quantifiziert und beziehen sich 
hauptsächlich auf den verringerten Eintrag von Nähr- und Schadstoffen in die 
Oberflächengewässer. Die Ergebnisse der Ökobilanz zeigen, wie wichtig es ist, die 
Primärfunktion eines Klärwerks (Schutz der Oberflächengewässer)  zu erhalten, bevor 
nachgelagerte Themen wie Energie- oder Treibhausgasbilanzen betrachtet werden. Die 
Methodik der Ökobilanz für Braunschweig wurde nach ISO 14040/44 von unabhängiger 
Stelle geprüft. 

 



 

19 

Risikoanalyse des Braunschweiger Systems 

Um die Methodik des Water Safety Plans auf den Abwasserbereich zu übertragen und 
somit ein auf dem HACCP Konzept beruhendes Management zu initiieren wurde für das 
Braunschweiger Wiedernutzungskonzept eine Bewertung ausgewählter Risiken 
durchgeführt.  Mittels validierter und anerkannter Modelle und Methoden zur 
Risikoabschätzung wurden etwaige Risiken sowohl für die menschliche Gesundheit als die 
Umwelt quantifiziert. Es wurden sowohl hygienische Risiken (Krankheitserreger)  als auch 
chemische Risiken (Schwermetalle) betrachtet. Die auf Basis vorhandener Systemdaten 
und Literaturannahmen erhaltenen Ergebnisse sollten nun verifiziert werden. Dies gilt 
insbesondere für Viren im Klärwerksablauf und im Klärschlamm, sowie für die 
Bodenkonzentrationen von Cd und Zn auf den landwirtschaftlich genutzten Flächen. 
 

Empfehlungen zur Systemoptimierung 

Aus den Ergebnissen des Forschungsvorhabens CoDiGreen können Empfehlungen zur 
Systemoptimierung der Abwasserbehandlung in Braunschweig und Berlin abgeleitet werden.  

Für die Braunschweiger Abwasserbehandlung wird folgende Vorgehensweise 
empfohlen:  

• Einführung einer VLV-Demonstrationsanlage mit EXELYS™ Prozess 

• Einführung des Organic Rankine Cycle (ORC) Verfahrens, um den 
Wärmeüberschuss in Strom umzuwandeln 

• Analyse der hydraulischen Mischungsverhältnisse in den bestehenden Faultürmen 

• Pilotversuche, um Hemmnisse für die Co-Vergärung mit Grassilage zu 
überwinden (Fasergröße, Mischung im Faulturm)  

• Großversuche der Co-Vergärung mit Gras unter thermophilen Bedingungen 

• Ökonomische Studie der Co-Vergärung und Entwicklung von Szenarien, um 
Einschränkungen und mögliche Potentiale zu identifizieren 

• Weitere Untersuchungen, um die Auswirkungen der Co-Vergärung und der 
thermischen Hydrolyse auf die Entwässerbarkeit der Schlämme zu identifizieren 
und quantifizieren 

• Überwachung möglicher Risiken durch landwirtschaftliche Wiederverwertung: 
Beproben der Schlämme und der Zu- und Abläufe des Klärwerks für ein Jahr auf 
pathogene Viren, regelmäßige Bodenproben von repräsentativen 
landwirtschaftlich genutzten Flächen auf Cd-Gehalt untersuchen und 
entsprechende Massenbilanzen erstellen  

Für die Berliner Abwasserbehandlung wird folgende Vorgehensweise empfohlen:  

• Erweiterung der Ökobilanz auf die gesamte Kläranlage, um dadurch mögliche 
Nebenwirkungen der Schlammbehandlung zu bewerten 

• Ergänzung der bestehenden Energie- und Treibhausgasbilanzen mit anderen 
Umweltindikatoren (z.B. Human- und Ökotoxizität), um eine umfassende 
Umweltbewertung der Optimierungsmaßnahmen zu erstellen 

• Optimierung der Energiebilanz und Minderung der N2O Emissionen der Mono-
Verbrennung (Vorgeschaltete Trocknung der Schlämme?) 

• Erweiterte Nutzung von Co-Substraten in der Faulung mit Überwachung der 
Nebenwirkungen (Entwässerbarkeit, Rückbelastung)  

• Nutzung der Überschusswärme z.B. durch ein Organic Rankine Cycle Verfahren 



 

20 

Kapitel 8 

Veröffentlichungen 

Konferenzbeiträge 

Klein D (2011): Improving biogas production on wastewater treatment plants by co-
digestion of grass. Presentation at conference “Progress in Biogas”, 30 Mar-1 Apr, 
Stuttgart, Germany 

Mieske R, Fülling K, Dockhorn T, and Dichtl N (2011): Influence of thermal disintegration 
in terms of biogas production and sludge properties in co-fermentation. Presentation at 
symposium “ReWater 2011”, 21-22 Nov 2011, Braunschweig, Germany. 

Remy C, Lesjean B, and Waschnewski J (2011): Sustainable sewage treatment plant of 
the future: identifying global warming and energy optimization potentials with Life Cycle 
Assessment.  Presentation at IWA conference “Cities of the Future”, 22-25 May 2011, 
Stockholm, Sweden, paper accepted for publication in Water Science & Technology 

Remy C, Lesjean B, and Siemers C (2011): Evaluation and optimisation of the 
environmental footprint of the Braunschweig sanitation concept with Life Cycle 
Assessment.  Presentation at symposium “ReWater 2011”, 21-22 Nov 2011, 
Braunschweig, Germany. 

Remy C and Siemers C (2012): Environmental assessment of the Braunschweig system 
of agricultural reuse of effluent with Life Cycle Assessment. Presentation to be held at 
conference “45. Essener Tagung 2012”, 14-16 Mar 2012, Essen, Germany. 

Remy C, Siemers C, and Lesjean B (2012): Assessing the environmental sustainability 
of agricultural reuse of WWTP effluent and biosolids in Braunschweig/Germany with Life 
Cycle Assessment. Presentation to be held at conference “IWA World Congress on 
Water, Climate and Energy”, 14-18 May 2012, Dublin, Ireland. 

 

Projektberichte 

D 1.1 B. Lesjean and C. Remy “Optimisation of energy and nutrient recovery in 
wastewater treatment schemes – Executive Summary of Project CoDiGreen” 

D 2.2 C. Remy: “LCA study in Berlin-Wassmannsdorf” 

D 2.4  C. Remy: “LCA study of Braunschweig system” 

D 2.6  W. Seis: “Risk assessment of the wastewater-reuse strategy of Braunschweig” 
(diploma thesis) 

D 3.3+3.5: T. Dockhorn, D. Klein, K. Fülling and R. Mieske: “Optimisation of energy and 
nutrient recovery in wastewater treatment schemes: pilot and full-scale trials” 

Alle Berichte sind online verfügbar www.kompetenz-wasser.de  



 

21 

Anhang A 

Information zur Kläranlage Wolfsburg (19 Jan 2011) von  B. Lesjean + C. Remy 

Kontakt: Marc Stueben, marc.stueben@web.wolfsburg.de, Tel. +49 5361 281220 

Betriebsbedingungen in Wolfsburg 

 
• Einzugsgebiet Stadt Wolfsburg + kleinere Gemeinden (insgesamt: 170000 

Einwohnergleichwerte), Trennkanalisation (kein Regenwasser), geringe Zugabe aus der 
Industrie 

• Pumpen des Abwassers bis zum Kläranlage (~ 10 km) 
• Abwasserbehandlung: 

o Mechanische Reinigung (Rechen + Sandfang) 
o Keine Vorklärung 
o 6 Belebungsbecken (Bio-P + Nitrifikation/Denitrifikation im Kaskadenverfahren), 

Kein Stickstoffabbau im Sommer (Maximierung der N-Rückgewinnung in der 
Landwirtschaft) 

o Nachklärung 
• Schlammbehandlung (nur Überschussschlamm!): 

o Statischer Eindicker 
o Entwässerung in Zentrifugen � TS = 20% 
o Trocknung � TS > 90% 
o Schlamm zur Verbrennung (VW) 

• Abläufe: 
o Pufferteiche (~ 1-2d) 
o Förderung als Verregnungswasser auf landwirtschaftlich genutzte Flächen 
o Im Winter: Infiltration in das Grundwasser  
o Hochwasser � Oberflächengewässer (Fluss Aller) 

• Landwirtschaft: 
o Betrieb der Bewässerung durch WEB (~ 1500 ha) 
o Druckleitungssystem zur Verteilung 
o Trockenwetter(Sommer): Zusätzlich Grundwasserförderung  

• Biogasanlage: 
o Nur Mais (~ 700 ha) 
o Stabiler Vollzeitbetrieb 
o Elektrizität � 17 Mio. kWh/a zum Netz(Vergütung nach EEG) 
o Hitze � Schlammtrocknung 

 

Betrieb der Kläranlage 

� Zufluss: ~ 8 Mio. m³/a, ca. 170000 EW,  
� Kontinuierliche CSB Entfernung, Grenzwert im Abfluss: < 20 mg/L um Abwasserabgabe zu 

vermeiden  
� Kontinuierliche Phosphoreliminierung nur im Winter (Grenzwert im Abfluss 1mg/L) durch 

Bio-P (mit Fe-Dosierung als Sicherheitsmaßnahme),  im Sommer keine Eliminierung. 
Phosphorbedarf in der Landwirtschaft zu 100% gedeckt. (angereicherte P-Gehalte im 
Boden durch 70 Jahre Klärschlammdüngung) 



 

22 

� Stickstoffeliminierung nur im Winter (Grenzwert 18 mg/L Ntotal, 5 mg/L NH4 ). Sehr gute 
Stickstoffeliminierung mit Werten unter 5 mg/L. Im Sommer: keine Stickstoffeliminierung 
um Nährstofftransfer in die Landwirtschaft zu maximieren.  

� Schlamm (~ 10 t TS/d, keine anaerobe Stabilisation im Faulturm) muss entwässert werden 
(Zentrifuge + Polymere), getrocknet (Bandtrockner mit Abwärme der Biogasanlage) und 
verbrannt (VW-Kraftwerk) wegen Bedenken der Verbraucher (Lebensmittelindustrie) � 
keine P-Rückgewinnung aus Schlamm! Könnte sich in Zukunft verändern (Kompost? 
Landwirtschaftliche Nutzung?) 

� Normalerweise kein direkter Abfluss in Oberflächengewässer, nur bei Hochwasser. (< 10% 
des Volumens) 

� Stromverbrauch 10-11 Mio. kWh (inkl. Pumpen, Klärwerk, Verregnung), Biogasanlage 
liefert 17 Mio. kWh � energieautarkes System. 

 

Landwirtschaftliche Nutzung des Abwassers 

� Zwei Verregnungsflächen (Brackstedt + Jembke), ~ 1500 ha 
� Verregnete Wassermenge ~ 6 Mio m³/a (= 390 mm, ~ 40 mm pro Monat) 
� Landwirte werden verpflichtet, Abwasser zur Verregnung abzunehmen, manchmal mehr als 

notwendig 
� Gebühr für Landwirte: ~ 45 Euro/ha*a  
� WEB betreibt Verregnungssystem (Leitungssystem, Technik, 15 Mitarbeiter) 
� Tägliche Erfassung der Wetterbedingungen (eigene Wetterstation) 
� Felder haben teilweise Drainagen, um Überflutung zu verhindern 
� WEB garantiert, dass Grundwasserqualität nicht durch Verregnung beeinträchtigt wird.  
� Falls Wassermangel eintritt (trockener Frühling und Sommer), kann eingespeistes 

Grundwasser zum Teil zur Verregnung genutzt werden.  
� Falls Felder nicht mehr landwirtschaftlich genutzt werden (Siedlungs- oder Straßenbau 

usw.) werden Sie durch neue Flächen ersetzt, ggf. mit entsprechender Vorbereitung: 
o Ausbau des Verregnungssystems 
o Untersuchung der Bodeneigenschaften 
o Beobachtungsbrunnen 

� WEB muss gewährleisten, dass keine Aerosole verbreitet werden (30 ha Hecken) falls 
Siedlungen oder Straßen in der Nähe sind 

 

Grundwasserneubildung 

� Fläche von 300 ha (hauptsächlich Wald) mit Gräben. Infiltration in Kiesschicht 
� Zwei Grundwasserleiter durch undurchlässige Schicht geteilt � keine hydraulische 

Verbindung (unterer Grundwasserleiter wird zur Trinkwasserversorgung genutzt!) 
� Einleitung von Klarwasser in den oberen Grundwasserleiter im Winter (~ 1.800.000 m3/a) 
� Förderung von Grundwasser im Sommer für landwirtschaftliche Bewässerung ist möglich 

(trockener Sommer), aber im Durchschnitt < 0.6 Mio m³ Überschuss pro Jahr � 
andauernde Wiederauffüllung der Grundwasserressourcen! 

� Förderbrunnen befinden sich stromabwärts, Mindestverweilzeit im Boden > einige Monate  
� Überwachung der Grindwasserqualität und des Grundwasserspiegels durch viele 

Beobachtungsbrunnen 
� Modellierung der Grundwasserströme mit hydrodynamischen Modellen 

 

Kosten 

� 0.63 Euro/m³ für Abwasserbehandlung und Verregnung (ohne Kanalisation und Erfassung!) 
� 0.18 Euro/m³ für Verregnung (Infrastruktur + Pumpkosten + Wartung) 


